Für die Pfarrkirche St. Georg in Naumburg ist schließlich eine Indulgenz von Bischof Ro-
derich von Segovia aus dem Jahr 1287 überliefert. In dieser erließ Roderich allen Gläubigen, 
die den Priester mit dem Abendmahl zu den Kranken geleiteten oder Prozessionen zu ver-
schiedenen Anlässen begleiteten, 40 Tage Nachlass von der Buße.763 

2.3. Die Ablassspender 

Im Folgenden wird die Ablassgewährung der einzelnen Gruppen von Ablassspendern in den 
Bistümern Halberstadt und Naumburg betrachtet. Zunächst steht dabei die Ablassgewährung 
der Bischöfe von Halberstadt und Naumburg im Fokus. In diesem Teil der Untersuchung 
werden nicht nur die Ablässe, die Kirchen in den beiden Diözesen zu Gute kamen, einbezo-
gen, sondern alle Indulgenzen, die die jeweiligen Bischöfe ausstellten. Bei den auswärtigen 

759 UB Hochstift Naumburg Bd. 2, Nr. 348, S. 377. 
760 Ebd. Nr. 460, S. 493: Cupientes ex officii nostri debito et cultum divini nominis ampliare et fidelibus populis 

eternae vitae pabula providere, quod utrumque recte gerimus, cum ad dedicationem solemnia fideles Christi 

quibusdam illectivis indulgentiis invitamus. Proinde universis ad dedicationem in ecclesia fratrum minorum in 

Cyce dominica cantate celebrandam cum devotione debita concurrentibus XL dies et unam carenam de iniuncta 

eis poenitentia pro peccatis, de quibus contriti fuerint et confessi, misericorditer relaxamus, dummodo dioecesa-

ni episcopi ratihabitio subsequatur, eandem indulgentiam ad anniversarios eiusdem dedicationis extendentes; 
Die Bearbeiter des Urkundenbuchs weisen selbst darauf hin, dass das überlieferte Ausstellungsjahr 1278 mit der 
Pontifikatsangabe kollidiert, die auf 1279 hindeute. Darüber hinaus muss jedoch auch der Ausstellungsmonat 
gemäß den 16. kal. aprilis auf März verlegt werde. 
761 Ebd., Nr. 468, S. 504f., hier S. 505: […] ut ad dedicationem fratrum minorum in Cyze celebrandam in domi-

nica cantate reverenter et devocius accedatis […]. 
762 Ebd., Nr. 309, S. 340f.: Ex parte dilectissimorum confratrum nostrorum prepositi et conventus monasterii 

sancti Mauritii Nuenburgensis ordinis nostri fuit propositum coram nobis, quod, cum eadem ecclesia nimia 

fuisset vetustate consumpta, partim igne repentino concremata, ita quod ad reparationem eiusdem proprie non 

suppetant facultates, cum super hoc summi pontificis sancte Romane ecclesie ac venerabilium Nuenburgensis et 

Merseburgensis et aliorum episcoporum indulgentias antedicta fuisset ecclesia consecuta omnibus, quicumque